A enim cognatae meae officia erant), sed tantummodo ut tabellarius venit. Et constat, nos etiam de scribis maximeque necessariis ad alios scribentes, tabellariis uti solere famulorum abjectissimis. Nihilominus si quid reprehensionis res habet, non a me, verum a magno domestico par est ut imperator rationem exigat (ab eo quippe missus fuerat). Post juramento confirmato et legalis tradito, latantes dimisit.

(ταῦτα γὰρ τῇ ἐμῇ θείᾳ προσῆκεν), ἀλλ' ὡς γραμματοκομιστῆς ἀπεστάλη μόνον. Ἴσμεν δ' ὅτι καὶ μεγάλων ἕνεκα καὶ ἀναγκαιοτάτων πέμποντες τινὶ γράμματα, καὶ τοῖς φαυλοτάτοις τῶν οἰκετῶν χρώμεθα πρὸς μετακομιδὴν. Ὅμως εἰ καὶ τίνα ἔχει μέμψιν, παρὰ τοῦ μεγάλου δομεστικου τὰς εὐθύνας ἀπαιτεῖν, οὐ παρ' ἐμοῦ, προτίθει τὸν βασιλέα (παρ' αὐτοῦ γὰρ ἀπέσταλτο), τοὺς ἄρκους δὲ βεβαιώσας καὶ τοῖς πρέσβεισιν ἐχειρίσας χαίροντας ἐξαπέστειλεν.

Secundum Pentecosten, ineunte Junio, eum exercitu Adrianopolin regressus. Irenen uxorem Constantinopoli adducendam ad se curat. Illa post adventum suum prolem masculam parit, quae post octo menses obiit. Imperator urbes suas invisens, et suorum nobilitares honoribus, muneribus, provinciarum oppidorumque praefecturis, alios pecuniis et annuis pensionibus sibi demerens, in his aetatem consumit: qua praecipiti, initio 76 Augusti mensis, qui erant Constantinopoli amici, per litteras eum docent, Syrgiannem avo foederatum (72), brevi ad illum profecturum. Epistola perlecta, imperatori et magno domestico visum est faciendum, ut perscripta silentio in praesenslegerent, mitterent autem amicos illos percontatum, verane essent, quae de Syrgianno significassent. Veritate enim nondum explorato cognita, agere aut loqui quod minus conveniret, grave et inhumanum iudicabant. Illi responderunt diligenter se inquisivisse, liquidoque didicisse, imperatorem avum et Syrgiannem magna matum pollicitos foedus pepigisse. Id se ex animo dolentes, significatum voluisse; videret quo pacto sonet consilio et opera juvaret. His de Syrgianno intellectis, solum in secretum adducens nepos, sic ait: Renuntiatum est mihi, te societate pacta cum avo meo, ad ipsum D transiturum. Tunc prior te in eandem insinuaris,

Jacobi Pontani notæ.

(72) Quænam causa hunc Syrgiannem impulerit, ut ad senioreni imperatorem a juniore turpiter descisceret, narrat hunc in modum Gregorius: *Ceterum magnus dux Syrgiannes, rebus non ex sententia succedentibus (putabat enim se velut consortem imperii fore, et suo arbitratu moderaturum omnia, neque parvum, aut magnum quidquam se nesciente actum iri), cum præter omnem expectationem cerneret, imperatoris animum Constantino magno domestico prorsus esse devinctum, dolore atque invidia aestuabat, ac mæstus secum meditabatur, quomodo alcisceretur imperatorem, qui eorum, quæ verbis*

antea promisisset, nunc re ipsa nullius meminisset, sed contraria potius omnia faceret; quippe a quo ut unus e multis despiceretur, nec ulli consultationi adhiberetur. Decrevit igitur se ad veterem imperatorem conferre, ac brevi tempore omnia consilia, res omnes novitii evertere. Neque enim quidquam ad Deum referrebat; sed quo ipse inclinasset, eodem etiam negotium omnia necessario inclinatura putabat. Pergit deinde docere, quam et seni imperatori, et populo Byzantino grata et jucunda illa transitio acciderit. Perit autem misere, ut sup. loco dicitur.

sperans majus aliquid inventurum, an ab eo multis pollicitationibus in fraudem illectus sis, haud satis scio. Si vana sunt quæ audivi, et qui nuntiarunt merito accusari debent et ego minime laudandus sum, qui sycophantis fidem commoda-verim (73). Si, ut dicebam, aut plus te consecutum arbitratus, aut indidem persuasus huc devenisti, et his cogitationibus monita meo excussis, fidem mihi amoreque pristinum sinceriter ac puriter præstare volueris, æque ut ante benevolam me et amicum tibi faxo experiare: nec præterita, perinde ac si nulla fuissent, reputabo, quandoquidem præter meas magnique domestici nullius aures tetigerunt. Si vero ut iniquum et nequam me fugis, mecumque vivere ac versari intolerandum putas: sed ab avo divina quædam bona te adepturum credens, ad illum te adjungere deliberatissimum habes, doleo ista discessione tua, cum me amico et familiari privatum videam, vim tamen non intentabo, neque invitum retinebo: quando neque a principio vel lege bellica, vel alia quâdam violentia, ut mihi servires, te compuli: verum ultro me secutus, mihi adhæroscere, mecum caput objectare periculis, meaque causa quidvis facturum passurumque promisisti, idque re ipsa etiam præclare demonstrasti (74). Verum tamen nec ego ingratus meritorumque immemor fui. Nam cum Deus ardentis voluntati meæ in amicos etiam facultatem tribuisset, cum alios, tum te quoque, ut decebat, donis honoribusque ob laborem ac studium erga me tuum remuneratus sum.

77 Et quoniam volens ac libens mecum te conjunxisti, turpe est clanculum, ac non potius aperte valedicentem recedere. Neque tamen avum meum bello accinctum, te ad vexandas fortunas meas asciscere, sed pacem ac fœdus inviolatum servare, et te subesse sibi sine dolo malo velle opinor. Quanquam et hoc mirari satis nequeo, cum factis ipsis benevolæ mentis et obedientiæ significationes ita luculentas dederim, qui tandem ille (quod nunquam veritus essem) nullo indicio mihi se amicum ostendat. Quod si forte armis mecum decertare apud animum proposuit, nos Deo cordi erimus. Recordare verborum tuorum, cum Byzantii de statu rerum consultarem. Cum enim tu et protostrator super avo, quæ meministi, eloqui essetis (75), me longe aliud sentiente, tu hunc animum meum suspiciens, fidere Deo te di-